
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018120300034

34

Nº 231, segunda-feira, 3 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 4.119 - Designar o servidor CRISTIANO ISSAMU AOKI FRANÇA, Matrícula SIAPE nº
1339080, para exercer a função de Chefe da Divisão de Qualidade de Software da Diretoria
de Soluções de Software da Superintendência de Tecnologia da Informação (FG-03).

Nº 4.120 - Designar a servidora REGIANE SUEMY HIGA, Matrícula SIAPE nº 2045525, para
exercer a função de Chefe da Seção de Sites da Divisão de Portais Web da Diretoria de
Soluções de Software da Superintendência de Tecnologia da Informação (FG-04).

SORAYA SOUBHI SMAILI

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 4.151 - Exonerar o servidor PAULO RIBEIRO PALMA, Matrícula SIAPE nº 1161030, da
função de Chefe do Setor de Insumos de TI da Divisão de Tecnologia da Informação do
Departamento de Administração do Campus São Paulo (FG-05).

Nº 4.152 - Exonerar o servidor MAURO AUGUSTO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº
1143389, da função de Secretário do Departamento de Assuntos Comunitários da Diretoria
Acadêmica do Campus São Paulo (FG-05).

SORAYA SOUBHI SMAILI

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
PORTARIAS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São
Paulo, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.695/2018, publicada
no D.O.U. de 05/06/2018, resolve:

Nº 4.122 - Conceder aposentadoria voluntária a servidora JENILDA NASCIMENTO DOS
SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1138987, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível D, Classe IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de São Paulo, com base no artigo 3°, incisos I a III e parágrafo único da EC n°
47/2005, com proventos integrais (Processo nº 23089.046228/2018-56).

Nº 4.123 - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor JOSÉ ATILIO BOMBANA ,
Matrícula SIAPE nº 1136971, ocupante do cargo de Médico/Área, Nível E, Classe I, Padrão
de Vencimento 14, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de São Paulo, com base
no artigo 3°, incisos I a III e parágrafo único da EC n° 47/2005, com proventos integrais
(Processo nº 23089.046225/2018-12).

Nº 4.124 - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor MARCELO HIDE MATSU M OT O,
Matrícula SIAPE nº 1151813, ocupante do cargo de Médico/Área, Nível E, Classe II, Padrão
de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de São Paulo, com base
no artigo 3°, incisos I a III e parágrafo único da EC n° 47/2005, com proventos integrais
(Processo nº 23089.046224/2018-78).

Nº 4.125 - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor ROGERIO SIMONETTI ALVES,
Matrícula SIAPE nº 1136382, ocupante do cargo de Médico/Área, Nível E, Classe III, Padrão
de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de São Paulo, com base
no artigo 3°, incisos I a III e parágrafo único da EC n° 47/2005, com proventos integrais
(Processo nº 23089.046227/2018-10).

Nº 4.126 - Conceder aposentadoria voluntária a servidora VERA LUCIA BERSUINI DE LAET,
Matrícula SIAPE nº 1136929, ocupante do cargo de Enfermeiro-Área, Nível E, Classe IV,
Padrão de Vencimento 14, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de São Paulo,
com base no artigo 6°, incisos I a IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003, com proventos
integrais (Processo nº 23089.046229/2018-09).

NORBERTO SILVA LOBO

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São
Paulo, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.695/18, publicada no
D.O.U. de 05/06/2018, resolve:

Nº 4.153 - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor ADELMO JOSE GIORDANI,
Matrícula SIAPE nº 1145883, ocupante do cargo de Físico, Classe E, Nível de Capacitação III,
Padrão de Vencimento 15, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de São Paulo,
com base no artigo 3°, incisos I a III e parágrafo único da EC n° 47/2005, com proventos
integrais. (Processo nº 23089.001675/2018-86).

Nº 4.154 - Conceder aposentadoria voluntária a servidora CELIA REGINA DE SOUZA
BEZERRA SAKANO, Matrícula SIAPE nº 1136527, ocupante do cargo de Médico/Área, Classe
E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de São Paulo, com base no artigo 3°, incisos I a III e parágrafo único
da EC n° 47/2005, com proventos integrais. (Processo nº 23089.001676/2018-21).

Nº 4.155 - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor CELSO FRANCISCO HE R N A N D ES
GRANATO, Matrícula SIAPE nº 1137712, ocupante do cargo de Professor Associado,
Referência 4, Regime de 40(quarenta) horas semanais, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de São Paulo, com base no artigo 3°, incisos I a III e parágrafo único
da EC n° 47/2005, com proventos integrais. (Processo nº 23089.000523/2018-66).

Nº 4.156 - Conceder aposentadoria voluntária a servidora DALVA DE SANTANA REGIS DE
SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1139049, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Classe D, Nível de Capacitação III, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de São Paulo, com base no artigo 3°, incisos I a III e parágrafo único
da EC n° 47/2005, com proventos integrais. (Processo nº 23089.001671/2018-06).

Nº 4.157 - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor FRANCISCO DE ASSIS ALVES,
Matrícula SIAPE nº 1135980, ocupante do cargo de Médico/Área, Classe E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de
São Paulo, com base no artigo 3°, incisos I a III e parágrafo único da EC n° 47/2005, com
proventos integrais. (Processo nº 23089.001717/2018-89).

Nº 4.158 - Conceder aposentadoria voluntária a servidora GISELA POCKER, Matrícula SIAPE
nº 1136058, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Classe C, Nível de
Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal
de São Paulo, com base no artigo 3°, incisos I a III e parágrafo único da EC n° 47/2005, com
proventos integrais. (Processo nº 23089.000929/2018-49).

Nº 4.159 - Conceder aposentadoria voluntária especial por exercício de atividades sob
condições especiais, de que trata o art. 40 § 4º, inciso III, da CF/88, ao servidor JOÃO LUIZ
SOUZA GOIS, Matrícula SIAPE nº 1136431, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório,
Classe C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de São Paulo, com base no art. 57 da Lei nº 8.213, de 24/07/1991,
aplicável por força da Súmula Vinculante nº 33 ou por ordem concedida em Mandado de
Injunção conforme ON SEGEP/MP nº 16/2013 alterada pela ON SEGEP/MP 05/2014, com
proventos calculados pela média das contribuições e reajustados conforme índice do RGPS,
sem paridade (Processo nº 23089.001669/2018-29).

Nº 4.160 - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor LUIZ ANTONIO ALONS O,
Matrícula SIAPE nº 1160940, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D,
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de São Paulo, com base no artigo 3°, incisos I a III e parágrafo único da EC n°
47/2005, com proventos integrais. (Processo nº 23089.000851/2018-62).

Nº 4.161 - Conceder aposentadoria voluntária a servidora MARCIA MONTEIRO ALV ES
FERNANDES, Matrícula SIAPE nº 1136821, ocupante do cargo de Enfermeiro/Área, Classe E,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 12, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de São Paulo, com base no artigo 3°, incisos I a III e parágrafo único da EC n°
47/2005, com proventos integrais. (Processo nº 23089.001838/2018-21).

Nº 4.162 - Conceder aposentadoria voluntária a servidora REGINA SUXO SANTOS, Matrícula
SIAPE nº 1160988, ocupante do cargo de Secretário Executivo, Classe E, Nível de
Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal
de São Paulo, com base no artigo 3°, incisos I a III e parágrafo único da EC n° 47/2005, com
proventos integrais. (Processo nº 23089.001506/2018-46).

NORBERTO SILVA LOBO

PORTARIA Nº 4.171, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 3.474/2017,
publicada no D.O.U. de 12/09/2017, usando das atribuições legais e estatutárias e nos
termos do Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10, da Lei 8.112, de 11/12/90, em
conformidade com a Lei nº 11.091, de 12/01/2005 e, Decreto nº 7.232, de 19 de julho de
2010, resolve:

Nomear RAFAEL FILIPPELLI DA SILVA, em caráter efetivo, em virtude da
habilitação em Concurso Público para o Pessoal Técnico Administrativo em Educação,
homologado pelo Edital nº 246, de 09/05/2016, publicado no D.O.U. de 10/05/2016 e
prorrogado pelo Edital n°199 de 02/05/2018, publicado no D.O.U. de 04/05/2018, para o
cargo de BIÓLOGO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
P31, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº 0707106. Origem da
vaga: Aposentadoria, D.O.U. de 12/03/2018. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias a partir da publicação deste ato.

NORBERTO LOBO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO
SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.042 - Art. 1° - Exonerar, a pedido, a servidora DANIELLI GIGANTE TRANCOSO,
matrícula SIAPE 1158825, da função de Chefe da Seção de Registro Acadêmico, do Setor de
Apoio Acadêmico, da Coordenação Geral do Campus Paulo Freire, código FG-02, desta
Universidade.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.043 - Art. 1° - Exonerar, a pedido, o servidor LUCAS DE SOUZA MOREIRA, matrícula
SIAPE 3040962, da função de Chefe da Seção de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão; do
Setor de Apoio Acadêmico; da Coordenação Geral do Campus Paulo Freire, código FG-02,
desta Universidade.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.044 - Art. 1° - Nomear DANIELLI GIGANTE TRANCOSO, matrícula SIAPE 1158825, para
exercer a função de Chefe da Seção de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão, do Setor de
Apoio Acadêmico, da Coordenação Geral do Campus Paulo Freire, código FG-02, desta
Universidade.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.045 - Art. 1º- Nomear LUCAS DE SOUZA MOREIRA, matrícula SIAPE 3040962, para
exercer a função de Chefe da Seção de Registro Acadêmico; do Setor de Apoio Acadêmico;
da Coordenação Geral do Campus Paulo Freire; código FG-02, desta Universidade.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA

PORTARIA Nº 1.033, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de
11.12.90, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, BRUNA NAIANE ALEXANDRINO SANTOS,
habilitado(a) em concurso público normatizado pelo Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e
suas retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria
nº 603/2018, DOU de 06/07/2018, para o cargo de Professor do Magistério Superior -
Área: Engenharia Geotécnica / Geotécnica Urbana e Ambiental, Classe A, regime de 20
horas semanais, com lotação no Campus Jorge Amado, código de vaga nº 1001059.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13,
da Lei 8.112/90.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de
11.12.90, resolve:

Nº 1.057 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, IVONETE DE SOUZA SUSMICKAT AGUIAR,
habilitado(a) em concurso público normatizado pelo Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e
suas retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria
nº 603/2018, DOU de 06/07/2018 e suas retificações, para o cargo de Professor do
Magistério Superior - Área: Ensino / Estágio Supervisionado / Formação de Professores,
Classe A, regime de 20 horas semanais, com lotação no Campus Paulo Freire, código de
vaga nº 1001105.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13,
da Lei 8.112/90.

Nº 1.058 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, HANNAH ARAUJO ROSENDO, para atender
o disposto no Decreto 3.298/1999, habilitado(a) em concurso público normatizado pelo
Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas retificações da Universidade Federal do Sul da
Bahia, homologado conforme Portaria nº 603/2018, DOU de 06/07/2018 e suas
retificações, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Libras / Educação
Inclusiva / Ensino de Línguas / Campo da Educação, Classe A, regime de 20 horas semanais,
com lotação no Campus Jorge Amado, código de vaga nº 1001170.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13,
da Lei 8.112/90.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018120300035

35

Nº 231, segunda-feira, 3 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 1.059 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, JAQSON ALVES SANTOS, habilitado(a) em
concurso público normatizado pelo Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas retificações
da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 603/2018,
DOU de 06/07/2018 e suas retificações, para o cargo de Professor do Magistério Superior
- Área: Libras / Educação Inclusiva / Ensino de Línguas / Campo da Educação, Classe A,
regime de 20 horas semanais, com lotação no Campus Paulo Freire, código de vaga nº
1001163.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13,
da Lei 8.112/90.

Nº 1.060 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, DANIANE PEREIRA, para atender o
disposto na Lei 12.990/2014, habilitado(a) em concurso público normatizado pelo Edital nº
11/2018, DOU 11/04/2018 e suas retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia,
homologado conforme Portaria nº 603/2018, DOU de 06/07/2018 e suas retificações, para
o cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Libras / Educação Inclusiva / Ensino de
Línguas / Campo da Educação, Classe A, regime de 20 horas semanais, com lotação no
Campus Sosígenes Costa, código de vaga nº 315100.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13,
da Lei 8.112/90.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIA Nº 2.024, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o decreto presidencial de 15
de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Declarar vago o cargo de JOSE INALDO CHAVES JUNIOR, código de vaga nº
927561, ocupado (a) pelo (a) servidor (a) Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE
nº 1064470, lotado (a) no (a) Instituto de Ciências Humanas, por motivo de posse em outro
cargo inacumulável, a partir de 05 de dezembro de 2018, nos termos do art. 33, inciso VIII
da Lei nº 8.112/90.

MAURILIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIAS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO, designada pelo Ministro de Estado da Educação, pela Portaria n° 832, de 23 de
agosto de 2018, publicada no D.O.U. do dia 24 subsequente, no uso das atribuições
regimentais, resolve:

Nº 1.011 - Art. 1º Dispensar a servidora MÁRCIA ANTONIAZI MICHELIN, SIAPE 2176193,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como COORDENADORA DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (FCC) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a
Portaria nº 1025, de 29/11/2016, da Reitora, publicada no DOU de 12/12/2016.

Nº 1.012 - Art. 1º Designar a servidora JULIANA REIS MACHADO E SILVA, SIAPE 1145601,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como COORDENADORA DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (FCC) desta Universidade, por
um período de dois anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.013 - Art. 1º Designar a servidora PATRÍCIA KELLEN DA SILVA LIMA, SIAPE 1275204,
ocupante do cargo de BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA, como CHEFE DA BIBLIOTECA DO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ITURAMA (FG-3) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO, designada pelo Ministro de Estado da Educação, pela Portaria n° 832, de 23 de
agosto de 2018, publicada no D.O.U. do dia 24 subsequente, no uso das atribuições
regimentais, resolve:

Nº 1.014 - Art. 1º Dispensar a servidora LETÍCIA GRACIELLE VIEIRA FERREIRA, SIAPE
2905135, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, como SECRETÁRIA DO
ICENE (FG-5) desta Universidade, a partir de 01/12/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a
Portaria nº 233, de 20/04/2012, do Reitor, publicada no DOU de 24/04/2012.

Nº 1.015 - Art. 1º Designar a servidora RÚBIA REJANE RIBEIRO, SIAPE 2144321, ocupante
do cargo de AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, como SECRETÁRIA DO ICENE (FG-5) desta
Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.022 - Art. 1º Exonerar o servidor DERNIVAL BERTONCELLO, SIAPE 2579802, ocupante
do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como DIRETOR DO INSTITUTO DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE - ICS (CD-3) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a
Portaria nº 989, de 16/11/2016, da Reitora, publicada no DOU de 21/11/2016.

Nº 1.023 - Art. 1º Nomear a servidora ANDREA LICRE PESSINA GASPARINI, SIAPE 1805791,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como DIRETORA DO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - ICS (CD-3) desta Universidade, por um período de dois
anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

PORTARIA Nº 1.025, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO,
designada pelo Ministro de Estado da Educação, pela Portaria n° 832, de 23 de agosto de 2018,
publicada no D.O.U. do dia 24 subsequente, no uso das atribuições regimentais, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor NUNO MIGUEL LOPES DE OLIVEIRA, SIAPE 1627066,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como SUPERVISOR DA
CENTRAL DE LABORATÓRIOS DO ICS (FG-3) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a
Portaria nº 479, de 19/04/2017, da Reitora, publicada no DOU de 26/04/2017.

PROFª. ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PORTARIAS SEI DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 1.139 - Art. 1º Dispensar Dylene Agda Souza de Barros, Siape nº 1055449, da função de
Coordenadora do Curso de Graduação em Matemática da Faculdade de Matemática (Fuc-
1), desta Universidade, a partir de 1° de dezembro de 2018.

Art. 2º Revoga-se a Portaria R nº 107/17.

Nº 1.140 - Art. 1º Designar Germano Abud de Rezende, Siape nº 3490608, para exercer a
função de Coordenador do Curso de Graduação em Matemática da Faculdade de
Matemática (Fuc-1), desta Universidade, em substituição a Dylene Agda Souza de Barros.

Nº 1.141 - Art. 1º Dispensar Walter Miquelanti Junior, Siape nº 2939661, da função de
Encarregado de Turno do Setor de Arquivo Médico (FG-9), desta Universidade, a partir de
1° de dezembro de 2018.

Art. 2º Revoga-se a Portaria R nº 1129/16.

Nº 1.142 - Art. 1º Designar Fernando Jose Resende Caetano, Siape nº 2346763, para
exercer a função de Encarregado de Turno do Setor de Arquivo Médico (FG-9), desta
Universidade, em substituição a Walter Miquelanti Junior.

Nº 1.143 - Art. 1º Dispensar Frederico de Matos Sousa, Siape nº 2102926, da função de
Chefe do Setor Capim Branco da Diretoria de Experimentação e Produção Vegetal (FG-6),
desta Universidade, a partir de 1° de dezembro de 2018.

Art. 2º Revoga-se a Portaria R nº 672/14.

Nº 1.144 - Art. 1º Designar Almir Guimarães Ferreira, Siape nº 2203990, para exercer a
função de Chefe do Setor Capim Branco da Diretoria de Experimentação e Produção
Vegetal (FG-6), desta Universidade, em substituição a Frederico de Matos Sousa.

Nº 1.145 - Art. 1º - Dispensar José Lemes, Siape nº 412064, da função de Gerente do Setor
de Almoxarifado de Obras da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração (FG-4), desta
Universidade, a partir de 1° de dezembro de 2018.

Art. 2º - Revoga-se a Portaria R nº 1373/12.

Nº 1.146 - Art. 1º Designar Tatiana Manfrim Bottaro, Siape nº 1998512, para exercer a
função de Chefe do Setor de Expedição da Divisão Almoxarifado da Diretoria de
Administração de Materiais da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração (FG-6), desta
Universidade, em substituição a Jonas Antônio Rodrigues Júnior.

Nº 1.147 - Art. 1º Designar Juliana Queiroz Oliveira, Siape nº 1948817, para exercer a
função de Chefe do Setor de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (CNES) da
Gestão de Informações Hospitalares (FG-6), desta Universidade.

Nº 1.148 - Art. 1º Designar Amaurilio Vilarinho, Siape nº 0413198, para exercer a função
de Encarregado de Turno da cozinha do Setor de Gestão de Nutrição e Dietética ( FG - 9 ) ,
desta Universidade.

Nº 1.149 - Art. 1º Dispensar Luciano Ferreira Carvalho, Siape nº 2201432, da função de
Coordenador do Curso de Graduação em Administração da Faculdade de Gestão e
Negócios (FUC-1), desta Universidade, a partir de 1° de dezembro de 2018.

Art. 2º Revoga-se a Portaria R nº 1223/16.

Nº 1.150 - Art. 1º Designar Eduardo Giarola, Siape nº 1577637, para exercer a função de
Coordenador do Curso de Graduação em Administração da Faculdade de Gestão e
Negócios (FUC-1), desta Universidade, em substituição a Luciano Ferreira Carvalho.

Nº 1.151 - Art. 1º Designar Denise Garcia de Santana, Siape nº 1056252, para exercer a
função de Coordenadora Pro Tempore do Programa de Pós-graduação em Agronomia do
Instituto de Ciências Agrárias (FUC-1), desta Universidade.

Art. 2º Revoga-se a Portaria R nº 1219/16.

Nº 1.154 - Art. 1º Designar Ildefonso Diniz de Moura, Siape nº 1442682, para exercer a
função de Chefe dos serviços Administrativos do Setor Especializado em Medicina do
Trabalho (FG-6), desta Universidade.

VALDER STEFFEN JUNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 3.191 dispensar EDUARDO PELLI - Professor Assistente, da Função Comissionada de
Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador(A) do Curso de Sistemas de Informação
do(a) Faculdade de Ciencias Exatas/UFVJM , a partir de 20 de novembro de 2018.

Nº 3.192 designar CAROLINE QUEIROZ SANTOS - Professor Adjunto, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador (A) Pro Tempore do
Curso de Sistemas de Informação do(a) Faculdade de Ciencias Exatas/UFVJM,a partir de 3
de dezembro de 2018.

Nº 3.193 conceder pensão temporária à menor Joana Antolin Lourenço, CPF 174.924.687-
25, filha do servidor Silvio Diogo Lourenço dos Santos, ativo, matrícula SIAPE nº 1677887,
falecido em 11 de novembro de 2018, em conformidade com os artigos 215, 217, inciso IV,
alínea "a" e 222, inciso IV, da Lei 8.112/90, combinado com o artigo 1º, §7º, inciso II, da
Emenda Constitucional nº 41/2003 e o artigo 2º, inciso II da Lei nº 10.887/04.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria N° 1248, de 26.11.2018, publicada no DOU de 28.11.2018, Seção
2, página 228, onde se lê: "Art. 1º Dispensar a servidora ADRIANA DE MELO BARROS"
leia-se "Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora ADRIANA DE MELO BARROS", onde se
lê: "(Processo nº 23282.011192/2018-01)" leia-se "(Processo nº 23282.012487/2018-
97)"

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

